[image: image1.jpg]9
9\7'

e

CANELA - RS

Ofício SMA nº 224-72/2016.
                                                                    Canela, 07 de outubro de 2016.
Ao

Exmo. Senhor
Gilberto da Conceição Cezar
Presidente do Legislativo Municipal

Projeto de Lei nº 79/2016.
Senhor Presidente,
Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, no prazo regimental de 30 dias, o Projeto de Lei nº 79/2016, que “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito especial suplementar por expectativa de excesso de arrecadação, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), na Lei nº 3.722, de 22 de dezembro de 2015 (LOA)”.

A suplementação servirá para cobrir as despesas referentes ao pagamento de auxílio faculdade para os professores da rede municipal de ensino.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação do presente Projeto de Lei.
Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.
Atenciosamente,

Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 79, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito especial suplementar por expectativa de excesso de arrecadação, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), na Lei nº 3.722, de 22 de dezembro de 2015 (LOA).

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar abertura de crédito especial suplementar no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), na Lei nº 3.722, de 22 de dezembro de 2015 (LOA), nas seguintes dotações orçamentárias:
006 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

06.03 – Ensino Fundamental – FUNDEB

0225 – Desenvolvimento do Ensino

2.053 –Despesas com Ensino Fundamental – FUNDEB

3330.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (7327-0) Rec. 31…………………….R$ 3.000,00

2.056 –Despesas com Educação Infantil – FUNDEB

3330.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (7329-0) Rec. 31…………………….R$ 3.000,00

Art. 2º Servirá para cobrir a suplementação do artigo 1º, a expectativa de excesso de arrecadação referente ao recurso 31.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.
Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
[image: image2.png]€, CANELA-RS @

29, &
€ bas o™

EXPECTATIVA DA RECEITA - OUTUBRO A DEZEMBRO DE 2016

A B (o D E
EXPECTATIVA DA|VALOR ORCADO| ~ VALOR | EXPECTATIVA
Ag@ﬁg&%ﬁ%%g”‘ RECEITAOUTA | PARAANG DE | ARRECADO ATE | DE SALDO NO
DEZ/16 (AX 3) 2016 SET/16 | ANO/2016 (B+D)
1484.082,08]  4.452.24624| 18.173.27925|  14.535.931,47 814.898,46

Departamento de Contabilidade, 07 de outubro de 2016

) Mk Gasscioms >
Contadora

CRC/RS: 089.847
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

Pagina 1

[image: image3.png]%56°7L 05'8TL €= SS792T 1T~ LT7982 T~ 000 S0°SP8 VI~ €000 93NN op opdewros ered eaTecey Ep OPANPSA (1) 00°50°00°9€°T0°2 2" T"6

¥-998
%56 VL 058TL €~ §5/92T°TT- LT*9€T T~ 000 S0°Sv8°yI- 96/L8 DT - "NOSEA SWOI 0Q VIIEDEY ¥d O¥dNd=a (¥) 00°00°00°9€°T0°Z°L"T°6  9-598
%96 €€ 8 TEE T~ vL 989~ vE'v8Z- 00'0 859102~ T€000 €30NNA op opdewrog eied e3TI0Y P OoRdNPIQ (X) 00°%0°S0°T0°T0°2°L°T°6  $-098
%96 €€ v8TEE T~ YL 89~ ve'veT- 00°0 85°9T0" 2~ WIT 0Q VIIEDEY YA SEQS0AEA (d) 00°00°S0°TO"T0°Z"L"T°6  T-6S8
%87 9L 25'26L°8L8~ 8700785872~ €5°9L5°GPT- 00°0 00°008°9€L €~ TE000 €3aNNd Op opdewioj ered eITEO9Y BP OpdNPaq (1) 00°90°Z0°T0°T0°Z°L'T"6  €-858
%8V ‘9L 25°26L8L8 8Y7L00°858°C~ €5°9LS SV 00’0 00°008°9€L" €~ W43 00 VIIEOE ¥a SEQDNAEA (¥) 00°00°Z0°TO"TO°Z°L°T°6  S-LS8
%97 9L 9€¥ZT 088~ 22'269°858° 2~ £8098°SvZ- 00’0 85°9T8"8EL €~ OYINQ VIISDHY °I¥V4 SVLIEDEY O¥oNdsd () 00°00°00°T0°T0°Z°L°T°6  L-958
%SV 9L 98°Zv8° €88~ LL'8T8°698° T~ v0‘L60°LVT- 00‘0 €9°199°€ESL €~ OYINN SVIDNIWEISNVHEL 30 VIIZDEM ¥d O¥dna=a (¥) 00°00°00°00°T0°Z°L"T"6  6-S58
%26 'SL €8°96T° €€L T~ TT'TEE"§9Y" S~ LL'T8T 9Ty~ 00‘0 $6°L25°86T" L- SVIDNIMELISNVEL 50 VIIEDMI ¥4 O¥dna=a (u) 00°00°00°00°00°Z°L"T*6  0-¥S8
%26°SL €8796T"€EL T~ ZT IEE"S9V" S~ LL'z8T 92V~ 000 S6L25°86T" L= SYIONSMEJSNYNL 30 VITEOEM V4 O¥ONAEd (¥)  00°00°00°00°00°0°L°T°6  Z-£S8
%26 'SL €8°96T" €EL T~ TT'IEE S9V"S- LL'Z8T 9TV~ 000 $6°L25"86T" L~ SINEMNOD VITEDEI VA4 SEQONAEA (¥) 00°00°00°00°00°0°0°T°6  6-T¥8
%Z6°SL €8796T" €EL T~ ZT'TEE §9V" S~ LL'T8T 9Ty~ 00’0 $6°L25°86T" L- SINRRIOD VITEDD VA SEQINAA (¥) 00°00°00°00°00°0°0°0°6  0-0¥8
SEV'LL vV 918 V0T T 919097820 ¥T SP/€55° P9V T SE'EVTI097 SC'6LZELT'BT  TEO00 qopung oQ SOSINDSY B SRTOUSIDYSURL 00700°00700°T0° 7" 2" LT  L-69€
%EVLL vy 9187 V02"V 9T7909°8Z¥°¥T SY/ESS Y9V T SE'EVTT09Y ST'6LT ELT"BT STVINIWYNYEAODILINA SVIONEMAISNWEI  00°00°00°00°00°%°Z°L°T  6-89€
%€6°97 ¥8025° €2 07€08° 02 €8'952°¢ 000 V2 vee vy €000 qopung - oeoeizodxs/TdI oq 93Ted-e10D 00°00°50°%0°T0°2°2 LT  ¥-TS€
%E6°97 78025 €T 07€08° 02 €87v52°2 000 VT vTe vy OVOVIMOAXE EMEOS I4I OO INVE-VIOD 00700°00°¥0°TO"Z°Z" L T  9-LVE
%8068 29 PIT PIT 02965 0€6 L9'98€ €1 000 28°0TL ¥H0°T €000 qopung - eadI og @3red-e3od 00°00°%0°20°T0°Z Z'L°T  8-9VE
%8068 29 PIT PIT 02965°0€6 £9798€" €T 00’0 Z8°0TL VYO T ¥A4I 04 EINVE-VIOD 00°00°00°20°T0"Z"Z°L°T  S-ZPE
61769 TS'8TL TIL SLTIT 999" T €275 €91 00°0 92'T€8°55€°C 1£000 gepung - swdol og e3red-e30D 00°00°50°T0OTO° 2 Z'L T  L-TVE
%6L769 TS 8TL TIL SLUTTT 999" T €2°995 €91 00’0 92°1€8°55€°C SHOI 04 EIMVA-VIOD 00°00°00°T0"T0°Z"Z L"T  6-LEE
%VE'SL L6"€SE" 678 SE‘TIS S65°T €L'SBT 6LT 000 2€'998° VYY" € SOQVISE S04 VITEDM VN OVDVAIOIINYA 00700°00°00°T0°2°Z°L T  0-9€€
%VE‘SL L6'€SE 6V8 SE‘ZTSTS65°C €L°S8T6LT 000 TE'998" VYV E SOVISE SOU SVIONMMEESNWSI  00°00700°00700°Z°Z LT  Z-SgE
%56 VL 05 '8TL € §5'921° 11 LT'9€2°T 0070 50°578° VT 1£000 9PPUNI - 96/L8 oU'D'T - PATIOURUTL BIOUSISFSURLL 00700°50°00°9€° T2 L°T  €-92€
%56 VL 058TL°€ §S792T 1T L1'9€e"T 000 S0°SY8° YT 96/L8 oN "D'T - OVOWMANOSHA - SHOT OQ VMTZDNVNIA VIONAWZISNVEL 00°00°00°00"9€°T°Z°L"T  0-2ZE
%96 €€ V8 TEE T vL 789 V€' ¥82 000 85°910°2 T€000 qopung - 231 o @3aed-B30D 00°00°%0°S0°TO° T Z°L'T  9-20€
%96 €€ v8 TEE T vL'v89 vE'¥8T 000 8579102 I - TOMON TYTMOLTNMAL HAVAEINAONd ¥ HWHOS OLSOJWI Od HIMVd-VIOD 00700°00°50°TO"T"Z°L°T  ¥-862
%87 9L 2S5 'T6L 8LE 8710078587 €579L5°5VC 000 00008 9€L" € T€000 gepung - wdi og e3xed-e30D 00°00°90°20°10°T°2°L°T  T-762
%8Y 9L 25'Z6L°8L8 877L00°858°C £5°9L5°SVT 000 00°008°9€L" € WAd - SOTJTOINAW SO OVOVAIDIINVA 5 OANAI Od HINVA-YIOD 00°00°00°Z0°TO"T°Z°L°T  §-68
%9¥ 9L 9€ ‘Y21 088 22'269°858°¢C £8098° 57T 000 8579T8 8EL'E OVINA VO VIIEDHM ¥N O¥DVAIDLINVA 00°00°00°00°TO"T°Z°L"T  L-88T
%SV 9L 98Zv8" €88 LL'818°698°C ¥0°L60°LYT 000 €9°T99°€SL°€E OVINA VO SYIDNAWZASNVML  00°00°00°00°00°T°Z°L°T  6-L8Z
%10°LL LT ET0°8E6"S 87°LE67 €687 6T 2279€8°068° T SE'EVI09Y 0Z°L08°TLE"ST STVINIWUNYEAODWEINI SYIONRMEISNVEL  00°00°00°00°00°0°2°L°T  0-98Z
%T0°LL LZ'€T0°8E6°S 8T'LE6°€68°6T 2z'9€8°068° T SE'EVT 09 027408 TLE" ST SEINRNIOD SVIONSMEASNVEL 00°00°00°00°00°0°0°L°T  Z-S82
%000 T€'STELOT- T1€°52€°L0T £9'825°6T 000 000 T€000 gopung - oueury oT(dy uruey 00°00°00°20°T0°S 2 €T  Z-ZvT
%000 TE'STETLOT- TE'STETLOT £9825°6T 00’0 000 SOQVINONIA SOSHNDEM 3d SOLISOJEd 30 OYHVHANAWE 00°00°00°00°T0"S"Z°€°T  9-0%T
%0070 TE'STETLOT- TE'STETLOT €9°825°61 00’0 000 SOTMVONVE SOLISOJEA A OVOVMENAWEM  00°00°00°00°00°S°Z°€°T  Z-6€T
%000 TESZELOT- TE'STETLOT €9°825°6T 00’0 000 SOTMVITISON SIMOTVA 5Q SYIIEDMM  00°00°00°00°00°0°Z°€°T  0-SET
%000 TE'STELOT- TE'SZETLOT €9°825°6T 00’0 000 TVINOWIMING VITED@E 00°00°00°00°00°0°0°€°T  8-2ZT
%EVLL 964897 0€8°S 657292°100° 02 S8°¥9ET0T6" T SE’EVT 09V 0Z7L08°TLE" ST SHINDMOD SYLTZORME 00°00°00°00°00°0°0°0°T  6-T

% opres OpoTISg BITEOSY 60 SOW BITOOSY  [BUOTOTRY opedig T0TRA

®3uo) ep opdTaoseq OBOEOTITSSRTD OBTPOD

91T02/60/0€ ® 9T0Z/TO0/TO

T000 :Hed
€€:0T79T reoH
9102/60/0¢  *e3eq

9T02/60/0¢ © 9T02/T0/T0 IS4 - ODTITTPUY OPETIUNDY Se3Tensy Sep o3soueted
©BpeIfoqul enTIaqnd ORdeIISTUTWPY op BUO3ISTS - IdVS

eTauR) 8p TedTOTUNK eIN3Tajaid

[image: image4.png]%€6°97
%E6°9Y
%8068
%8068
%6L'69
%6L 69
%VE'SL

%VE'SL

7000
£€:0T:9T
9702/66/0€

ET'T6Y°L60° T

¥8'02S" €2~

v8°02S" €2~

29 '9TT 91T~
29'9TT 91T~
TS'8TL TTL-
TS'BTLTTL-
L6"€SE"6Y8-
L67€SE" 6¥8~

opres

:-Bea
1BIOH
ejeq

LY'TE67SES VT

0% €08 02~

0v ‘€080z~
0Z'965°0€6~
0Z'965°0€6-
SLUZIT P99 T-
SLUZTT PY9°T-
SE'ZTST 66572~
SE'TTS 565" 2~

©OpoTI=od B3Ted™dy

80280°¥8Y" T SE'EVT 09V
€8'V52 2 000
€87V52° 2~ 000
L9'98€ €T~ 00°0
L9798€" €T~ 000
€2°995 €91~ 000
€27 ¥YS €91~ 000
€L7S8T"6LT- 00‘0
€L7S8T"6LT- 000

60 SSW ®ITOOSY  TEUOTOTPY

SZT'6LT ELT 8T

VT VTE VI

vZ'VTE VY-

28°0TL VYO T~
Z8°0TL VYO" T~
9Z'TEB GGE T
9Z°T€87SSE T
2E'998° PIYE-
2E'998° VYV E-

opedip IOoTeA

9T0Z/60/0¢€ ®

TE€000 adaNnd op
1€000 43aNnd op
T€000 43aNNd op

9T0C/TO0O/TO

9102/60/0¢ ®

<=== SIVYIOL

opdeuios eied eITDRY ©p ORdNPRA (1) 00°50°¥0°T0°20°2°L'T'6  2-0L8
OYAVINOAXE I4I VIIHDEY ¥ O¥dNaEa (¥) 00°00°70°T0°20°Z°L°T°6  6-698
opdewioi eied e3Tecey P OESNPaA (I) 00°%0°20°T0°C0°C'L'T°6  0-898
WA4I ¥IOD VITHOMM ¥I O¥SNAEA () 00°00°20°T0°20°Z°L°T"6  z-L98
opdewtog ered ©3TEd2Y BP OpSMpaq (1) 00°50°T0°T0°20°2°L'T'6  8-¥98
SWOI 04 VIIZDEY Va oydndaa (w) 00°00°T0"T0°Z0°Z°L°T"6  0-€98
OQVISE 00 *JSNVEL SVITEORM O¥dNdEa (M) 00°00°00°T0°20°2°L°T"6  T-Z98
OQYISE 0Q *JSNVHL SVITED® OYdNdEA (¥) 00°00°00°00°20°Z°L°T"6  £-198
®3UOD TP OpdTIOSSq OESEDTFTSSETD O5TPOD

9T0Z/T0/T0 '3 - OOTATTRUY OpeRTIUMDY Se3Te0sy Sep ojaoueTed
epeibsijul eoTIqnd ORSeIFSTUTUPY op QUR3STS - IJVS

eToue)d op TedTPTUNK eIN3Tajald

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 3282 4077 - www.canela.rs.gov.br